

PRAWO LUDU

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY. — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Polsce 1000 Marek (półrocznie 500 Marek), w Niemczech 80 Mk, w Ameryce 2 Dol.
Konto Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 140.957.

Numer pojedynczy wszędzie

20 Mk

Adres Redakcji i Administracji oraz Biura bezpłatnej Porady prawnej:
Kraków, ulica Dunajewskiego Nr. 5, II. piętro (oficyny).
Redaktor naczelny i wydawca: Poseł Zygm. Klemensiewicz.

Nr. 6.

Kraków, dnia 5 lutego 1922 roku.

Rok XXIII.

Klęska bezrobocia

Przesilenie, które wybuchło w naszym przemyśle przed kilku miesiącami, rozszerza się bez widoków na rychłe zlikwidowanie. W miastach i ośrodkach przemysłowych rosą szeregi bezrobotnych, a rząd zamiast zmusić kapitalistów i przedsiębiorców do prowadzenia produkcji, patrzy obojętnie, jak fabrykanci, pobrawszy nawet oszestokrotnie kredyty od rządu na prowadzenie przedsiębiorstw, zamykają zakłady i warsztaty pracy, a robotników albo oddalają z pracy, albo też ograniczają ich ilość przy równoczesnym ograniczeniu roboczych dni w tygodniu.

Stwierdzić musimy w tem miejscu, że sfery przemysłowe w naszym kraju potęgują chaos gospodarczy z tego tylko powodu, że zwykła marki nie rokuje im nadziei, aby mogli nadal zasilać swoje kasy milionowymi, paskarskimi zyskami.

Skorzystali nawet z dogodnej sposobności, aby pod pozorem przesilenia wyłudzić od rządu idącego im na rękę miliardowe kredyty, które zostaną najprawdopodobniej — z powodu braku kontroli rządu na gospodarkę tymi funduszami — użyte na paskowanie lub spekulacje.

Wobec tych zasiłków rządowych, które przeznaczone zostały na wsparcia dla fabrykantów, zupełnie zrozumiałymi będą żądania klasy robotniczej, aby dla bezrobotnych wznowione zostały zapomogi pieniężne.

Robotnik rządu od państwa i społeczeństwa dostarczenia mu pracy. W niewielu może krajach istniała tak dogodna sposobność, jak w Polsce, aby klasa robotnicza znalazła poddostatkiem

możności pracy. Miał tutaj wiele do zrobienia rząd polski, gdyby był umiał zaincywować politykę gospodarczą odbydowy kraju, tak zniszczonego pod względem komunikacji, nędzy mieszkaniowej i t. p. Niedołęstwo rządu wespół z niedarnością naszych kapitalistycznych przedsiębiorców, umiejących tylko polować na łatwe paskarskie zyski i walutowe spekulacje, sprawiły, że znaczne dziedziny naszego życia gospodarczego leżą odłogiem, a klasa robotnicza stoi przed widmem przymusowego bezrobocia i cierpi chłód i głód.

Rząd polski, który tak długo pozwalał sobie na walkę z etatyzmem, aby w tej kampanii zrobić wyłom wtedy, kiedy szło o interes kapitału, żądającego państwowych subwencji, jest powołany do tego, ażeby okiełznać anarchię gospodarczą przez wzięcie inicjatywy gospodarczej w swoje ręce. Zapoczątkowania w tym kierunku muszą iść po myśli wskazań polityki robotniczej. Wielką jest bowiem i powszechnie podziwiana cierpliwość i wyrozumiałość naszej klasy robotniczej. Ale i ta wyrozumiałość dla ciężkich warunków, wśród których buduje się państwo-wość polska, może ustać i ta cierpliwość zna-lesć może swoje granice. Tembardziej, kiedy będzie się widziało, że dotychczasowy system gospodarczy, broniony tak zajadle przez wielkorządców krajów, wiedzie państwo i społeczeństwo ku coraz to bardziej wzmagającej się anarchii w najważniejszej dla człowieka dziedzinie, w dziedzinie produkcji.

Pytamy się, czy w chwili niebezpieczeństwa dla Ojczyzny pójdziemy walczyć, jeżeli władze tak z nami postępują?

Nikt chyba w przyszłości nie uwierzy zapewnieniom, a dezercycje będą ogólne.

Ponieważ my, niżej podpisani, użyliśmy już wszelkich środków prawnych i interwencji zarządu zawodowego pracowników kolejowych, co dotąd bezskuteczne, upraszamy przeto wielce szanownego pana posła o zajęcie się nami i wywalczenie nam sprawiedliwego traktowania.

Wysoki Sejmie! Dekret Naczelnika Państwa zapewnia, że wszyscy pracownicy kolejowi, którzy wstąpią do wojska, po powrocie będą mieli zabezpieczone swe dawne stanowiska i równocześnie otrzymają automatyczny awans. Niestety, jak widzimy z tego listu władze nasze dekretu tego nie wykonują. Postępowanie takie wobec zdemobilizowanych kolejarzy, którzy na froncie 2 i pół roku przebyli, jest bardzo krzywdzące. Ludzie ci, którzy ciężki obowiązek dla Ojczyzny spełnili, nie mogą być dlatego, że go spełnili pozbawieni możliwości pracy i zarobku.

Oporni, którzy nie porzucili swojej pracy, i nie poszli w obronę Ojczyzny, ci mają swoje posady i pracę, zaś ci, którzy poszli bronić niepodległości Polski, pracy nie mają i są skazani na beznadziejne tułactwo bez dachu nad głową i najskrajniejszą nędzę. Rząd w dobrze zrozumianym interesie państwa, przyszłości narodu, w imię słuszności i sprawiedliwości musi zająć się ciężkim losem zdemobilizowanych oficerów i żołnierzy. Do Komisji Petycyjnej napływają od pewnego czasu petycje od zdemobilizowanych oficerów i żołnierzy, w których odwołują się na różne uchwały Sejmu, jak n. p. na Ustawę o reformie rolnej i inne. Komisja Petycyjna przejrzała te petycje i przysłała je do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej do rozpatrzenia i uwzględnienia. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej każdemu takiemu petentowi wysłało kwestyjonaryusz i zażądało od niego odpowiednich świadectw. Petenci kwestyjonaryusze wypełnili i odesłali z powrotem, lecz po dwóch lub trzech miesiącach petenci nie otrzymali żadnej odpowiedzi od Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, czy dostaną jakie zajęcia i kiedy? Komisja petycyjna rozpatrując tych kilkadziesiąt petycji pojedynczych i zbiorowych, przysłała do przekonania, że przyjęcie zdemobilizowanym z pomocą szybko i skuteczną jest obowiązkiem Rządu i społeczeństwa. — W uzasadnieniu tego Komisja Petycyjna przed stawia Wysokiemu Sejmowi następującą rezolucję:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się Rząd, ażeby jaknajrychlej przedłożył Sejmowi do konstytucyjnego załatwienia projekt ustawy, mający na celu dostarczenie odpowiedniej pracy i zarobku zdemobilizowanym oficerom i żołnierzom wojskowym. Proszę o uchwalenie tej rezolucji.

**Składajcie oszczędności
w 5% Biletach Skarbowych
w każdej chwili wymienianych
na gotówkę.**

W obronie zdemobilizowanych oficerów i żołnierzy!

Mowa pisa tow. J. Durczaka.

Wysoki Sejmie! W czasie walki o wolność narodu tysiące i setki tysięcy chłopów, robotników i inteligentów wstąpiło do wojska porzucając swe dotychczasowe stanowiska, aby walczyć w obronie niepodległości Polski. Dekretem Naczelnika Państwa L. 424 i rozporządzeniem Rady Obrony Państwa, zapewniono, że wszyscy ci, którzy staną w obronie niepodległości Państwa będą mieli swoje dotychczasowe stanowiska zapewnione, czy to w prywatnych przedsiębiorstwach, czy też rządowych. Ludzie ci wezwani chwycili za broń, zaufanie ich jednak w zapewnienia Naczelnika Państwa i rządu, że po powrocie będą mogli przyjąć na dawne stanowiska zostało zawiedzione. Po demobilizacji ludzie ci znaleźli się w położeniu bardzo trudnym. Skutkiem panującego w przemyśle przesilenia nie mogą znaleźć pracy i żyją w najskrajniejszej nędzy. Zapewnienia nie wykonano, ani ze strony prywatnych przedsiębiorców, ani ze strony rządu, który przecież zobowiązał się o braćcom państwa i niepodległości dać pracę i zarobek.

Mam przed sobą szereg listów od pracowników kolejowych, właśnie od tych, którzy w pierwszej chwili niepodległości Państwa Polskiego stanęli w szeregach żołnierskich ufnie, że pracy i sprawiedliwego traktowania ich nie stracą.

Jako fakt pozwolę sobie tutaj przytoczyć: (czyta): My, niżej podpisani, pracownicy przy

sekcji utrzymania kolei w Suchej, a mianowicie:

1) Bogdanik Franciszek, pomocnik ciesielski, 2) Świątek Józef, robotnik, 3) Lenart Stanisław, robotnik, 4) Machyła Tomasz, robotnik, Jędrzejak Józef, robotnik,

pracowaliśmy przy kolei bez przerwy do czasu powołania nas do wojska w roku 1920. Kiedy Ojczyzna nasza była w niebezpieczeństwie, poszliśmy chętnie w szeregi żołnierskie, ufnie, zapewnieni, że pracy, jakoteż sprawiedliwego traktowania nas przy kolei nie stracimy.

Straszne było nasze rozczarowanie.

Po demobilizacji naszych roczników w maju z. r. wracamy do domu i natychmiast zgłaszamy się do pracy z powrotem do kolei, lecz teraz wymierza się nam straszny cios, bo przyjęto nas jako pracowników kontraktowych bez prawa do dodatków drożynianych i wszelkich za-pomóg, wyznaczając płacę zbliżoną (niższą) niż w 15 stopniu płacy, jak gdyby degradując za karę — tracimy poprzednio przy kolei przepracowane lata.

Wnieśliśmy podania w drodze służbowej o przyjęcie nas na powrót do stopni, jakie nam się należały, lecz dyrekcja próśby te odrzuciła.

Sekcja utrzymania kolei w Suchej przedkłada-jąc wniosek dyrekcji kolei w Krakowie na zaszerogowanie robotników dziennie płatnych i nas także umieściła, lecz wydział I. dyrekcji kolei pozycje nasze skreślił.

